

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021 và thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước từ năm 2021 trở về trước của UBND huyện Tuy Phước

Thực hiện Văn bản số 3895/UBND-NC ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2021; Văn bản số 02-CV/ĐKTRS ngày 14/7/2022 của Đoàn kiểm tra, rà soát 642. UBND huyện báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền

Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Thanh tra huyện tập trung kiểm tra, thanh tra có trọng tâm, trọng điểm việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, kế hoạch trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội đã và đang phát sinh những vấn đề mà nhân dân và xã hội quan tâm.

Năm 2021, Thanh tra huyện đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch thanh tra đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 7473/QĐ-UBND ngày 19/11/2020. Qua thanh tra việc quản lý và đầu tư xây dựng cơ bản tại 02 đơn vị đã đánh giá cụ thể hiệu quả đầu tư xây dựng; phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh kịp thời những sơ hở, yếu kém, xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm, góp phần tăng cường công tác quản lý về đầu tư xây dựng của nhà nước.

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện tốt việc theo dõi, kiểm tra và đôn đốc xử lý sau thanh tra, quy trình thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, quy định về hoạt động của Đoàn thanh tra, việc kiểm tra, giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra; thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị về thanh tra, kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền, không để tồn đọng, nhất là những kết luận, kiến nghị thu hồi về kinh tế.

2. Tình hình, kết quả thanh tra

Tổng số cuộc thanh tra đã tiến hành trong năm 2021, đã tiến hành và kết thúc 02 cuộc/02 đơn vị đạt 100% so kế hoạch, nội dung thanh tra liên quan công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND thị trấn Tuy Phước và UBND xã Phước An. Tham mưu UBND huyện ban hành 02 Quyết định xử lý kết luận thanh tra và tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 tập thể. Tất cả các cuộc thanh tra đều kết thúc trong năm 2021 không có cuộc nào chuyển sang năm sau.

Tổng số sai phạm về kinh tế đã phát hiện: 653.194.000 đồng.

2.1. Kiến nghị xử lý kết quả thanh tra

Số kiến nghị xử lý về kinh tế: 653.194.000 đồng.

Về kiến nghị xử lý hành chính: Không.

Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra: Không.

Số kiến nghị khắc phục, chấn chỉnh sai phạm: Kiến nghị tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo; những bộ phận, cá nhân có liên quan đến những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm qua thanh tra phát hiện trong công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

2.2. Kết luận, quyết định của cấp có thẩm quyền

Số kết luận, quyết định xử lý kết luận thanh tra đã ban hành và chỉ đạo thực hiện: 02 quyết định xử lý đối với 02 kết luận thanh tra.

Số kiến nghị không được chấp nhận, chưa được kết luận: Không.

Số quyết định xử lý hành chính: Không.

Số quyết định về thu hồi tiền: 17 quyết định thu hồi kinh tế.

Số quyết định chuyển cơ quan điều tra: Không.

2.3. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định sau thanh tra

Kiểm tra kết quả thực hiện 01 quyết định xử lý kết luận qua thanh tra về việc giao giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất thuộc dự án VLAP còn tồn chưa giao cho dân trên địa bàn huyện (13 xã, thị trấn) thuộc năm 2020. Qua kiểm tra, đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót.

Đối với 02 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội tại 02 đơn vị thuộc năm 2021, qua kiểm tra, rà soát 02 đơn vị đã khắc phục, chấn chỉnh những tồn tại, sai phạm, hạn chế, khuyết điểm qua thanh tra trong công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

Số quyết định thu hồi tiền: 17 quyết định thu hồi kinh tế, các đơn vị đã thực hiện nộp đủ vào ngân sách xong.

Số quyết định xử lý hành chính: Không.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC VÀ THANH TRA TỈNH

Trong năm 2021 không có kiểm toán Nhà nước kiểm tra tại UBND huyện.

1. Tình hình thực hiện kiến nghị Kiểm toán nhà nước các công trình đầu tư xây dựng thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Công văn số 1956/SKHĐT-KTN ngày 02/11/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định về việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị của

Kiểm toán nhà nước về Chuyên đề Chương trình “Hỗ trợ thực hiện Hai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn liên quan rà soát các nội dung chi và thực hiện Kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Thông báo số 364/TB-KTNN ngày 30/9/2020, cụ thể như sau:

- Đối với khoản thu hồi nộp ngân sách: UBND xã Phước Hiệp đã nộp trả vào ngân sách nhà nước, với số tiền 19.801.000 đồng đối với khoản thu hồi chi phí xây dựng công trình nâng cấp mở rộng đường liên xã từ Phước Hiệp đến Phước Lộc, tuyến từ HTXNN 1 Phước Hiệp đến cầu Đại Hàn.

- Đối với các công trình thực hiện giảm thanh toán và giảm giá trị hợp đồng/gói thầu được duyệt: UBND xã Phước Hòa đã thực hiện giảm thanh toán chi phí xây dựng 48.397.000 đồng Công trình xây dựng BTXM ĐS4+ ĐS9+ ĐS6+ ĐS7 thôn Kim Tây, xã Phước Hòa. Công trình nâng cấp mở rộng đường liên xã từ Phước Hiệp đến Phước Lộc, tuyến từ HTXNN 1 Phước Hiệp đến cầu Đại Hàn, giảm giá trị hợp đồng/giá trị gói thầu được duyệt là 53.649.733 đồng. Công trình Nhà văn hóa xã Phước Thắng giảm giá trị hợp đồng/giá trị gói thầu được duyệt khi quyết toán công trình là 21.605.745 đồng.

2. Tình hình thực hiện kiến nghị của Thanh tra tỉnh năm 2020

Thực hiện theo Quyết định số 2790/QĐ-UBND ngày 02/07/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định và Kết Luận số 461/KL-TTT ngày 22/6/2021 của Thanh tra tỉnh việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý tài chính - ngân sách và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện Tuy Phước giai đoạn từ năm 2014-2019.

* Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện kết luận Thanh tra

Sau khi có Kết luận số 461/KL-TTT ngày 22/6/2021 của Thanh tra tỉnh và Quyết định số 2790/QĐ-UBND ngày 02/07/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước đã ban hành Văn bản số 1763/UBND-TH ngày 18/11/2021 chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện:

- Giao Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: tổ chức kiểm điểm nghiêm túc nghiêm túc, làm rõ trách nhiệm và đề xuất các hình thức xử lý phù hợp đối với các tập thể, cá nhân có liên quan đến những khuyết điểm, sai phạm.

- Giao Trưởng phòng Nội vụ huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc tổ chức kiểm điểm và đề xuất hình thức xử lý đối với các tập thể, cá nhân có liên quan đến các khuyết điểm, sai phạm đã nêu trong Kết luận thanh tra số 461/KL-TTT ngày 22/6/2021 của Thanh tra tỉnh Bình Định.

- Giao Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm theo dõi việc thực hiện của các cơ quan đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện để báo cáo cho UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh.

* Kết quả thực hiện

- *Việc tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm và có hình thức xử lý phù hợp đối với các tập thể, cá nhân có liên quan các khuyết điểm, sai phạm:* Căn cứ Kết luận 461/KL-TTT ngày 22/6/2021 của Thanh tra tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 1763/UBND-TH ngày 18/11/2021, các đơn vị có liên quan đều đã thực hiện kiểm điểm tập thể, kiểm điểm cá nhân có liên quan trước tập thể cơ quan, đơn vị về những sai phạm, thiếu sót trong công tác chuyên môn của mình, làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan và hướng khắc phục trong thời gian tới.

- *Việc chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm, sai phạm trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan:*

+ Chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình để kịp thời tham mưu cho lãnh đạo thực hiện theo đúng quy định.

+ Công tác khảo sát, lập, thẩm định và phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình: cần vận dụng định mức, đơn giá phù hợp nhằm nâng cao chất lượng trong các hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình không để xảy ra các sai sót theo kết luận của đoàn thanh tra. Chủ đầu tư tăng cường kiểm tra, rà soát khối lượng và hồ sơ thiết kế - dự toán trước khi trình các cơ quan chuyên môn thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi/Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng.

+ Công tác thương thảo, ký kết hợp đồng xây dựng: chú trọng hơn nữa để phát hiện các sai sót trong khối lượng, đơn giá để xử lý trách nhiệm, đền bù đối với việc tính toán sai số lượng, khối lượng công việc theo Luật Đấu thầu; đối với các hợp đồng xây lắp theo hình thức trọn gói, thực hiện rà soát lại bảng khối lượng công việc theo thiết kế được duyệt, đồng thời áp dụng quy định về trách nhiệm của các bên trong việc xử lý, đền bù đối với việc tính toán sai số lượng.

+ Công tác giám sát, nghiệm thu: chấn chỉnh các đơn vị tư vấn giám sát thi công xây lắp công trình để có trách nhiệm hơn nữa trong công tác nghiệm thu khối lượng hoàn thành đồng thời đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện hợp đồng đã ký với chủ đầu tư và không để xảy ra tình trạng chậm tiến độ trong những năm tiếp theo.

+ Công tác thanh, quyết toán vốn đầu tư: chủ đầu tư hoàn thiện thực hiện tốt công tác lưu trữ hồ sơ, nghiêm túc thực hiện công tác lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành; đồng thời đẩy nhanh tiến độ quyết toán theo đúng niên độ ngân sách.

+ Đối với công tác thanh toán khối lượng hoàn thành công trình và quyết toán vốn đầu tư còn chậm (ở các xã, thị trấn): đề xuất những biện pháp cứng rắn hơn nữa đối với các chủ đầu tư để xảy ra vi phạm về thời gian thanh toán và quyết toán công trình.

- *Việc thu hồi các khoản tiền sai phạm và giảm trừ thanh toán giá trị khối lượng hoàn thành các công trình, dự án như Kết luận thanh tra đã nêu.*

Đối với các khoản nộp lại ngân sách huyện số tiền đã hết nhiệm vụ chi, cụ thể: UBND thị trấn Diêu Trì (chi hoạt động cự thanh niên xung phong) 4.000.000 đồng. UBND xã Phước Thắng (phòng chống dịch tả lợn Châu Phi) 18.646.820 đồng. UBND xã Phước Sơn (Khảo sát lập quy hoạch Nghĩa trang Nhân dân xã) 21.497.000 đồng.

Đến nay các đơn vị đã nộp đầy đủ số tiền hết nhiệm vụ chi nêu trên vào ngân sách huyện với tổng số tiền 44.143.820 đồng.

Đối với việc thu hồi số tiền 2.092.102.000 đồng vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh do thanh toán sai do các đơn vị thi công:

Đến nay UBND các xã, thị trấn đã đôn đốc các đơn vị thi công/nhóm thợ có liên quan nộp đầy đủ số tiền nêu trên vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh với số tiền 2.092.102.000 đồng.

Đvt: đồng

STT	Tên đơn vị	Số tiền thu hồi theo KL 461/KL-TTT	Số đã nộp	Số còn lại	Ghi chú
1	UBND thị trấn Tuy Phước	80.983.000	80.983.000	-	
2	UBND thị trấn Diêu Trì	108.284.000	108.284.000	-	
3	UBND xã Phước An	68.002.000	68.002.000	-	
4	UBND xã Phước Hòa	182.824.000	182.824.000	-	
5	UBND xã Phước Hưng	339.405.000	339.405.000	-	
6	UBND xã Phước Hiệp	171.194.000	171.194.000	-	
7	UBND xã Phước Quang	168.688.000	168.688.000	-	
8	UBND xã Phước Sơn	103.190.000	103.190.000	-	
9	UBND xã Phước Lộc	317.880.000	317.880.000	-	
10	UBND xã Phước Nghĩa	112.152.000	112.152.000	-	
11	UBND xã Phước Thuận	250.988.000	250.988.000	-	
12	UBND xã Phước Thành	149.608.000	149.608.000	-	
13	UBND xã Phước Thắng	38.904.000	38.904.000	-	
	TỔNG CỘNG	2.092.102.000	2.092.102.000	-	

Đối với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện

Đến nay, Ban Quản lý Dự án ĐTXD và PTQĐ huyện đã thực hiện việc thu hồi các khoản tiền sai phạm của các đơn vị theo Kết luận thanh tra với số tiền 994.371.000 đồng vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra tỉnh (theo số liệu tại Báo cáo số 156/BC-BQL ngày 02/12/2021 của Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện).

3. Thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo ngân sách địa phương năm 2020 tỉnh Bình Định

Thực hiện Văn bản số 162/UBND-TH ngày 10/01/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định về việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Bình Định. UBND huyện Tuy Phước đã chỉ đạo, thực hiện các kiến nghị Kiểm toán như sau:

- *Việc nộp trả ngân sách tỉnh kinh phí bổ sung có mục tiêu còn thừa trong chi thường xuyên:*

UBND huyện Tuy Phước đã ban hành Văn bản số 708A/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 về việc thu hồi kinh phí cấp bổ sung có mục tiêu cho các xã, thị trấn hết nhiệm vụ chi năm 2020 và hoàn trả cho ngân sách tỉnh. Đến nay các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị có liên quan đã thực hiện việc nộp trả kinh phí bổ sung có mục tiêu của ngân sách tỉnh còn thừa với số tiền 242.163.731 đồng vào tài khoản 7311.4702.2.2997952.550.560.000.00000.2020.00.000 của ngân sách tỉnh.

- *Tiến hành tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm:*

Trên cơ sở kết luận của Đoàn KTNN khu vực III và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Bình Định về việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Bình Định; Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tuy Phước đã tiến hành tổ chức kiểm điểm tập thể và các cá nhân liên quan trong việc quản lý thực hiện đầu tư xây dựng các công trình trên địa bàn huyện, đã để xảy ra những sai sót, hạn chế như sau:

+ Giải ngân kế hoạch vốn còn thấp.

+ Lập, trình thẩm định chủ trương đầu tư, dự án đầu tư, thiết kế BVTC, dự toán tính thừa khối lượng, sai định mức, sai đơn giá, công tác lựa chọn nhà thầu, hợp đồng và quản lý tiến độ, công tác nghiệm thu thanh toán còn sai sót.

+ Lập, thẩm định chủ trương đầu tư chưa xét tính đồng bộ của dự án trong việc bổ sung các dự án thành phần theo Nghị định 136/2015/NĐ-CP và Luật đầu tư công dẫn đến phải điều chỉnh chủ trương đầu tư, bổ sung quy mô dự án, kéo dài thời gian thực hiện dự án.

+ Chưa thực hiện đấu thầu qua mạng cho các gói thầu đã đủ điều kiện đấu thầu qua mạng theo Thông tư 11/2019/TT-BKHĐT.

+ Chỉ định thầu cho các gói thầu xây lắp sai quy định theo Luật đấu thầu và Nghị định 63/2014/NĐ-CP.

Trong thời gian đến Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tuy Phước sẽ rút kinh nghiệm trong công tác quản lý đầu tư xây dựng và tổ chức thực hiện theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước.

- *Thu hồi nộp ngân sách Nhà nước các khoản chi sai quy định:*

Theo Báo cáo kết luận kiểm toán, Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tuy Phước có trách nhiệm thu hồi số tiền 71.311.000 đồng từ 02 dự án, Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tuy Phước đã lập thông báo cho các đơn vị liên quan khẩn trương nộp trả vào ngân sách theo quy định. Đến nay các đơn vị đã thực hiện đầy đủ, cụ thể:

+ Công ty TNHH Hoàng Giang số tiền 36.406.000 đồng thuộc hợp đồng xây lắp số 24/2016/HĐ-XD ngày 14/12/2016, dự án Đê thượng hạ lưu đập Thanh Quang, xã Phước Thắng; Công ty đã nộp trả số tiền như trên ngày 08/03/2022 theo đúng quy định.

+ Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tuy Phước số tiền 34.905.000 đồng thuộc chi phí Quản lý dự án, dự án Đê sông Hà Thanh, Tuy Phước (đoạn dốc sông xóm 3 - Phước Thành); Hiện nay Ban Quản lý dự án đang trong quá trình đối chiếu, quyết toán tài khoản tiền gửi tại KBNN nên chưa thực hiện việc trích nộp theo quy định, dự kiến hoàn thành trong năm 2022.

- *Giảm cấp phát, giảm thanh toán năm sau:*

Theo Báo cáo Kết luận Kiểm toán, tổng số tiền giảm cấp phát, giảm thanh toán năm sau gồm 04 dự án với số tiền là 222.143.000 đồng, cụ thể như sau:

+ Dự án Nâng cấp tuyến đường từ Tháp Bánh Ít đến ĐT.640, giảm thanh toán năm sau số tiền 5.003.000 đồng. Trước thời điểm Báo cáo kết luận của Kiểm toán Nhà nước (theo văn bản 162/UBND-TH ngày 10/01/2022). Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước đã thanh toán trả nợ đủ khối lượng hoàn thành cho dự án trên, nên Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước có trách nhiệm thu hồi số tiền trên nộp hoàn trả ngân sách Nhà nước theo quy định, đến nay đã thu hồi nộp ngân sách số tiền 5.003.000 đồng ngày 04/03/2022.

+ Dự án Đê sông Cây Me (đoạn thượng, hạ lưu cầu Đội Thông), giảm thanh toán năm sau số tiền 26.278.000 đồng. Trước thời điểm Báo cáo kết luận của Kiểm toán Nhà nước (theo văn bản 162/UBND-TH ngày 10/01/2022). Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước đã thanh toán trả nợ đủ khối lượng hoàn thành cho dự án trên, nên Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước có trách nhiệm thu hồi số tiền trên nộp hoàn trả ngân sách Nhà nước theo quy định, đến nay đã thu hồi nộp ngân sách số tiền 26.278.000 đồng ngày 09/03/2022.

+ Dự án CSHT khu dân cư và chợ Gò Bồi, giảm thanh toán năm sau số tiền 88.413.000 đồng. Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước đang tiến hành tra soát khối lượng hoàn thành trên từng hạng mục thi công, dự kiến hoàn thành trong năm 2022.

+ Dự án Đê sông Hà Thanh, Tuy Phước (đoạn dốc sông xóm 3 - Phước Thành), giảm thanh toán năm sau số tiền 102.449.000 đồng (gồm chi phí Xây lắp số tiền 75.418.000 đồng và chi phí Giám sát số tiền 27.031.000 đồng).

Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước đang tiến hành tra soát khối lượng hoàn thành trên từng hạng mục thi công, dự kiến hoàn thành trong năm 2022.

- *Giảm giá trị hợp đồng:*

Theo Báo cáo kết luận Kiểm toán, Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Tuy Phước có trách nhiệm ký kết hợp đồng bổ sung, giảm giá trị hợp đồng cho 02 dự án, với tổng số tiền 1.640.300.000 đồng.

+ Dự án Đê sông Hà Thanh, Tuy Phước (đoạn dốc sông xóm 3 - Phước Thành), giảm giá trị hợp đồng Xây lắp số tiền 1.633.868.000 đồng. Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước đã tiến hành ký kết hợp đồng bổ sung số 03/2022/HĐ-XD-BS ngày 15/02/2022, giảm giá trị hợp đồng với số tiền như trên.

+ Dự án Đê sông Cây Me (đoạn thượng, hạ lưu cầu Đội Thông), giảm giá trị

hợp đồng Xây lắp số tiền 6.432.000 đồng. Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện Tuy Phước đã tiến hành ký kết hợp đồng bổ sung số: 04/2022/HĐ-XD-BS ngày 15/02/2022, giảm giá trị hợp đồng với số tiền như trên.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Về ưu điểm

Nhìn chung, các cấp, ngành của huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác hoạt động thanh tra kinh tế - xã hội, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các kết luận, kiến nghị của các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán của Trung ương; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp tình hình thực tiễn nên đã triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc đã góp phần giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng bộ và chính quyền các cấp ở địa phương.

Cơ bản đã thực hiện đầy đủ các Quyết định, kiến nghị về việc xử lý Kết luận thanh tra, tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị của các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra (của tỉnh, Trung ương), kiểm toán Nhà nước.

2. Về tồn tại, hạn chế

Trong năm 2021, do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên tiến độ thanh tra kinh tế - xã hội còn chậm nhưng vẫn đảm bảo cuối năm hoàn thành tốt chương trình kế hoạch được giao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là kết quả tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021 và thực hiện các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước từ năm 2021 trở về trước của UBND huyện Tuy Phước. UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo Đoàn kiểm tra, rà soát 642 xem xét, chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Đoàn kiểm tra, rà soát 642;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

Tuol

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

Phụ lục số 1

BẢNG KÊ TỔNG HỢP
Kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2021
(Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021)

Số TT	Kết luận thanh tra (số, ngày, tháng, năm, nội dung cuộc thanh tra)	Sai phạm về kinh tế		Sai phạm về đất đai (m ²)		Xử lý khác về kinh tế		Số kiến nghị xử lý hành chính		Số đã xử lý hành chính		Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra		Số đã chuyển cơ quan điều tra		Số không chuyển cơ quan điều tra		Xử lý khác	Số kết luận thanh tra phải thanh tra lại	Ghi chú
		Số kiến nghị phải thu hồi	Số đã thu hồi	Số kiến nghị phải thu	Số đã thu hồi	Số kiến nghị xử lý	Số đã thực hiện	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Vụ	Đổi tương	Vụ	Đổi tương	Vụ	Đổi tương			
	MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
	TỔNG SỐ	653.194.000	653.194.000																	
I	Tổng năm 2020 chuyển sang năm 2021	0	0																	
II	Tổng năm 2021	653.194.000	653.194.000																	
1	Kết luận số 04/KL-TTr ngày 10/9/2021 của Chánh Thanh tra về thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và quản lý đầu tư xây dựng tại UBND thị trấn Tuy Phước.	248.838.000	248.838.000																	
2	Kết luận số 07/KL-TTr ngày 10/11/2021 của Chánh Thanh tra về thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách và quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Phước An.	404.356.000	404.356.000																	

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Nam

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

Phụ lục số 2

BẢNG KÊ CHI TIẾT
các vụ việc, đối tượng chuyển Cơ quan điều tra

I. Các vụ việc, đối tượng chuyển Cơ quan điều tra qua công tác thanh tra về kinh tế - xã hội, kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý

Số TT	Kết luận thanh tra, số, ngày, tháng, năm	Cơ quan và người ban hành Kết luận thanh tra	Cơ quan, người có thẩm quyền ra quyết định xử lý	Tóm tắt nội dung vụ việc, đối tượng đã kiến nghị chuyển cơ quan điều tra	Kiến nghị, Quyết định chuyển cơ quan điều tra Số kiến nghị xử lý		Kết quả xử lý										Ghi chú		
					Vụ việc	Đối tượng	Đã khởi tố		Không khởi tố		Chưa khởi tố		Chuyển Cơ quan điều tra khác để điều tra theo thẩm quyền		Xử lý khác (tiền, tài sản...)			Phải chuyển Cơ quan điều tra	
							Vụ việc	Đối tượng	Vụ việc	Đối tượng	Vụ việc	Đối tượng	Vụ việc	Đối tượng	Số phải thu	Số đã thu		Vụ việc	Đối tượng
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
	Không																		

II. Các vụ việc, đối tượng chuyển Cơ quan điều tra qua công tác rà soát lần này

Số TT	Kết luận thanh tra, số, ngày, tháng, năm	Cơ quan và người ban hành Kết luận thanh tra	Tóm tắt nội dung vụ việc, đối tượng đã kiến nghị chuyển cơ quan điều tra	Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra				Ghi chú
				Vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng		Vụ việc có dấu hiệu tội phạm về kinh tế và tội phạm khác		
				Vụ việc	Đối tượng	Vụ việc	Đối tượng	
	Không							

Tuy Phước, ngày tháng năm 2022

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam

